
Página 1 de 2  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL 005/2025- CPPS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, 
no uso de suas atribuições, referente ao Concurso Público para o provimento de diversas funções do cargo 
efetivo de Agente Universitário e de acordo com o que estabelece o Edital n. 041/2024-CPPS,  
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

1. Divulgar o deferimento dos pedidos de Atendimento Especial para realização da Prova Objetiva, nos 
termos do Edital 041/2024 – CPPS, 2.21 e subitens, para os candidatos listados abaixo: 

 
Campus Cód. 

Vaga Insc. Nome Atendimento Especial 
Reitoria 
(Paranavaí) 138 5482 ALCIDIR DE OLIVEIRA ELEUTÉRIO Tempo adicional*Local térreo para acesso 

facilitado*Mesas e cadeiras apropriadas 
Campo 
Mourão 128 6247 ALISSON DE OLIVEIRA BORTOLOTTI Intérprete de LIBRAS*Tempo adicional 

Apucarana 126 4068 AMANDA DE OLIVEIRA Tempo adicional 

Campo 
Mourão 128 11646 AMILTON MACHADO 

Local térreo para acesso facilitado*Tempo 
adicional*Ledor-transcritor para o deficiente 
visual 

Apucarana 126 4052 ANDERSON DA SILVA Local térreo para acesso facilitado 

Paranavaí 133 8248 ANDRÉ LUIS SAMUEL KESSLER Ledor-transcritor para o deficiente 
visual*Tempo adicional 

Paranavaí 133 1395 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA FIGUEIREDO JUNIOR Mesas e cadeiras apropriadas 
Campo 
Mourão 128 10535 ANDRIELI ARIANE BORGES AVELAR HALATENO Local térreo para acesso facilitado 

Paranavaí 133 10079 ANTONIA MARA DOS SANTOS ARAÚJO Local térreo para acesso facilitado*Mesas e 
cadeiras apropriadas*Tempo adicional 

Paranavaí 133 7150 BIANCA EMANUELLY HORBUS PINHEIRO Tempo adicional 

Paranavaí 133 6787 BRUNNA CAROLINE FERREIRA DE OLIVEIRA Tempo adicional 

União da 
Vitória 150 2294 BRUNO SANTOS RAMOS CERDAN 

Local térreo para acesso facilitado*Ledo-
transcritor para o deficiente visual*Mesas e 
cadeiras apropriadas 

Curitiba II 144 3435 CAMILA JORDANIA ALVES Ledor-transcritor para o deficiente visual 

Apucarana 126 10236 CARLA BENEDITA DOS SANTOS DIAS DE LIMA Tempo adicional 

Apucarana 126 9213 CARLOAS EDUARDO GALVAO MARTINS Intérprete de LIBRAS 

Curitiba II 143 3687 CAROLINA BARBOZA DA SILVA Tempo adicional 

Paranavaí 133 11356 CAUÊ GUSTAVO DA SILVA CORDEIRO DE 
OLIVEIRA Intérprete de LIBRAS 

Apucarana 126 10065 DANIEL AUGUSTO DE JESUS XAVIER Ledor-transcritor para o deficiente 
visual*Tempo adicional 

Paranavaí 133 10467 DANIEL BRUNO GOUVEIA SILVA Tempo adicional*Mesas e cadeiras 
apropriadas 

Paranavaí 133 10192 DANIELI APARECIDA BARBOZA BATISTA DO 
NASCIMENTO Local térreo para acesso facilitado 

Curitiba II 131 3940 DARLAN RIBEIRO DOMINGUES Tempo adicional*Mesas e cadeiras 
apropriadas 

Campo 
Mourão 128 10441 DOUGLAS ROJO FERNANDES Intérprete de LIBRAS 

Paranaguá 132 8982 ELAINE CRISTINA BERNARDO DA SILVA Local térreo para acesso facilitado 

Paranavaí 133 6827 ELIZABETH THAIZ DIAS NASCIMENTO Tempo adicional 

Paranavaí 147 11985 ELOISA PEDRONI PIMENTEL Tempo adicional 
Campo 
Mourão 128 7315 FABIANA DERBER MEIRELES Tempo adicional 



Página 2 de 2  

Paranavaí 133 7046 FABIO DE OLIVEIRA LUZ Local térreo para acesso facilitado*Mesas e 
cadeiras apropriadas 

Apucarana 126 3343 FLAVIO HAVRELUX Tempo adicional 

Paranavaí 133 9312 FLAVIO OLIVEIRA DE ANDRADE Mesas e cadeiras apropriadas*Tempo 
adicional 

Paranavaí 133 7415 FRANCIELLE CAROLINE DE OLIVEIRA RIBEIRO Tempo adicional 

Paranaguá 132 5704 GABRIEL ACIOL DOS SANTOS MACHADO Intérprete de LIBRAS 

Paranavaí 133 7920 GABRIEL VITOR FERREIRA DA SILVA Tempo adicional 

Paranavaí 133 6799 GIOVANNA GOETTEN DIAS Tempo adicional 

Apucarana 126 6171 GIOVANNI BUSSADORI MARCHI Tempo adicional 

Paranavaí 133 5890 JADERSON MOURA DA SILVA MIRANDA Local térreo para acesso facilitado*Mesas e 
cadeiras apropriadas 

Apucarana 126 11791 JOÃO GUILHERME CAZANGI MAIA Tempo adicional 
Campo 
Mourão 128 6535 JOÃO PEDRO BERTONCELLO Intérprete de LIBRAS 

Campo 
Mourão 128 11325 JONATA RODRIGO COUTINHO 

Ledor-transcritor para o deficiente 
visual*Tempo adicional*Local térreo para 
acesso facilitado 

Paranaguá 132 10113 JOSÉ VICTOR DA SILVA LEARES Intérprete de LIBRAS 
Campo 
Mourão 140 3415 KAMYLLA PORTELA KORTE Local térreo para acesso facilitado*Tempo 

adicional 

Paranavaí 133 9851 LETICIA COSSATO DA SILVA Tempo adicional*Local térreo para acesso 
facilitado 

Paranavaí 135 11905 LETICIA SILVA DE BRITO BERTACCHI Tempo adicional 

Apucarana 126 1454 LUANA GABRIELA DE OLIVEIRA SOUZA Tempo adicional 

Curitiba II 131 7358 MANOEL ALVES DE LIMA Tempo adicional*Mesas e cadeiras 
apropriadas 

Campo 
Mourão 128 8739 MARCELO JOSÉ GRANDI MARTINS Local térreo para acesso facilitado 

Paranavaí 133 4886 MARIA CLARA SIMONETTI PIRES Tempo adicional 

Paranavaí 133 8613 NATÁLIA DA SILVA ARAÚJO SILVÉRIO Ledor-transcritor para o deficiente visual 

Apucarana 126 3575 NATHALIA WISNIEWSKI SIQUEIRA Tempo adicional 
Campo 
Mourão 128 10364 NOEL VICENTE Local térreo para acesso facilitado 

Apucarana 126 6510 PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO SILVA Tempo adicional 

Apucarana 126 10073 THIAGO JOSÉ VEDOVATO Mesas e cadeiras apropriadas 

Curitiba II 131 7215 TIAGO COSTA MEDEIROS Tempo adicional 
Campo 
Mourão 128 9986 TIAGO MELO DE OLIVEIRA Intérprete de LIBRAS 

Paranavaí 133 9436 VINICIUS QUIRINO ALVES Tempo adicional 
Campo 
Mourão 129 3215 WAGNER FONSECA SOUZA Tempo adicional 

Paranavaí 133 11759 WILLIAN EUFRAUZINO DE SOUZA Ledor-transcritor para o deficiente 
visual*Tempo adicional 

 
 

2. Retificar nome de candidata no Edital 004/2025 – CPPS, conforme informações abaixo: 
 
Onde se lê: 

Curitiba II 144 PSICÓLOGO 5282 GUSTAVO ANDRADE DE OLIVEIRA 
 
Leia-se:  

Curitiba II 144 PSICÓLOGO 5282 FERNANDA DE ANDRADE 
 

 
 

Curitiba, 31 de março de 2025 
 
 
 

 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 1.561/2024 
REITORIA/UNESPAR 

 


